TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4177/TXNK-PL

V/v vướng mắc xử lý tiền thuế nộp thừa theo chương trình
ưu đãi thuế nhập khẩu linh kiện ô tô

Hà Nội, ngày 22 tháng 05 năm 2019

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hải Phòng.

Cục Thuế xuất nhập khẩu nhận được công văn số 5395/HQHP-TXNK ngày 25/4/2019
của Cục Hải quan TP. Hải Phòng về việc vướng mắc xử lý tiền thuế nộp thừa theo chương trình
ưu đãi thuế nhập khẩu linh kiện ô tô. Cục Thuế xuất nhập khẩu có ý kiến như sau:

Liên quan đến vướng mắc xác định hàng hóa trong nước đã sản xuất được, Tổng cục Hải
quan đã có các công văn xin ý kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư và đề nghị tổ chức buổi làm việc trực
tiếp để rà soát toàn bộ Danh mục ban hành kèm theo Thông tư số 01/2018/TT-BKHĐT ngày
30/3/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Tuy nhiên, hiện nay chưa có ý kiến cụ thể của Bộ Kế
hoạch và Đầu tư.

Căn cứ công văn số 6218/TCHQ-TXNK ngày 24/10/2018 của Tổng cục Hải quan về việc
xử lý tiền thuế nộp thừa theo chương trình ưu đãi thuế NK linh kiện, phụ tùng ô tô, đối với các
vướng mắc có liên quan đến áp dụng Thông tư số 14/2015/TT-BKHĐT và Thông tư số
01/2018/TT-BKHĐT, yêu cầu Cục Hải quan TP. Hải Phòng chưa thực hiện xử lý tiền thuế nộp
thừa cho đến khi có ý kiến chính thức của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, đồng thời có văn bản để
doanh nghiệp biết.

Cục Thuế xuất nhập khẩu sẽ thông báo đến các đơn vị sau khi có ý kiến cụ thể hoặc kết
quả làm việc với Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Cục Thuế xuất nhập khẩu thông báo để Cục Hải quan TP. Hải Phòng được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/cáo);
- Lưu: VT, PL-Thủy(3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh